BỘ XÂY DỰNG CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 290/QĐ-BXD Hà Nội, ngày 27 tháng 02 năm 2026

QUYẾT ĐỊNH
Về giao quyền tự chủ tài chính năm 2026 và giai đoạn ổn định 2026-2030

cho Trường Cao đẳng Giao thông vận tải Trung ương III

BỘ TRƯỞNG BỘ XÂY DỰNG

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước số 89/2025/QH15 ngày 25/6/2025;
Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 163/2016/NĐ-CP ngày

21/12/2016 quy định chi tiết hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Ngân
sách nhà nước; số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 quy định cơ chế tự chủ tài
chính của đơn vị sự nghiệp công lập; số 33/2025/NĐ-CP ngày 25/02/2025 quy
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Xây dựng; số
111/2025/NĐ-CP ngày 22/5/2025 sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định
số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ;

Căn cứ Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022 của Bộ trưởng Bộ
Tài chính hướng dẫn một số nội dung về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự
nghiệp công lập; xử lý tài sản, tài chính khi tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp
công lập;

Căn cứ Quyết định số 2442/QĐ-BGDĐT ngày 28/8/2025 của Bộ trưởng
Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc sáp nhập Trường Cao đẳng Giao thông vận tải
Trung ương VI vào Trường Cao đẳng Giao thông vận tải Trung ương III.

Căn cứ Công văn số 16039/BXD-KHTC ngày 25/12/2025 của Bộ Xây
dựng gửi Bộ Tài chính lấy ý kiến phương án phân loại theo mức độ tự chủ tài
chính và dự toán thu, chi của Trường Cao đẳng Giao thông vận tải Trung ương
III giai đoạn năm 2026-2030; ý kiến của Bộ Tài chính về phương án tự chủ tài
chính, dự toán thu, chi năm đầu thời kỳ ổn định giai đoạn 2026-2030 của các
đơn vị trực thuộc Bộ Xây dựng tại Công văn số 1536/BTC-KTN ngày
05/02/2026;

Xét đề nghị của Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Giao thông vận tải Trung
ương III tại Báo cáo số 364/CĐGTVTTWIII ngày 10/12/2025 về đề nghị phê
duyệt phương án tự chủ tài chính giai đoạn 2026-2030;

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Kế hoạch - Tài chính.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Giao quyền tự chủ tài chính giai đoạn 2026-2030 cho Trường Cao
đẳng Giao thông vận tải Trung ương III.

2

Điều 2. Trường Cao đẳng Giao thông vận tải Trung ương III được phân
loại là Đơn vị sự nghiệp công lập tự bảo đảm một phần chi thường xuyên (đơn
vị nhóm 3) năm 2026 và giai đoạn ổn định 2026-2030; Mức tự bảo đảm chi
thường xuyên 77,4%. Kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ/cấp chi thường xuyên
năm đầu thời kỳ ổn định (năm 2026) của đơn vị là 20.208 triệu đồng (Hai mươi
tỷ, hai trăm linh tám triệu đồng chẵn).

Điều 3. Căn cứ vào phân loại đơn vị sự nghiệp công lập tại Điều 2 nêu
trên, Thủ trưởng đơn vị chịu trách nhiệm toàn diện về việc tổ chức thực hiện tự
chủ tài chính của đơn vị theo đúng các quy định của pháp luật hiện hành.

Chánh Văn phòng Bộ; Vụ trưởng các Vụ: Tổ chức cán bộ, Kế hoạch –
Tài chính; Hiệu trưởng Trường Cao đẳng Giao thông vận tải Trung ương III và
Thủ trưởng các đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Bộ Tài chính (Vụ TC-KTN);
- KBNN nơi đơn vị giao dịch
(gửi qua đơn vị sử dụng NSNN);
- Cổng TTĐT Bộ Xây dựng (để công khai);
- Lưu: VT, Vụ KH-TC (Thap).

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Phạm Minh Hà

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-02T18:43:22+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Lê Ngọc Quang<quangln@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-03T13:42:32+0700
	Hà Nội
	Phạm Minh Hà<phamminhha@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-03-03T15:23:11+0700
	Hà Nội
	BỘ XÂY DỰNG<boxaydung@moc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!